Дело № 1-85/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курчатов Курской области «23» июля 2020 года

Курчатовский городской суд Курской области в составе: председательствующего судьи Важениной Д.В., 

с участием государственных обвинителей: заместителя Курчатовского межрайонного прокурора Шевелева А.В., помощника Курчатовского межрайонного прокурора Сергеевой Н.В., ст. помощника Курчатовского межрайонного прокурора Клюевой Л.Б., 

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Самсонова Е.В., представившего удостоверение №1337, выданное Управлением Минюста России по Курской области 10.11.2017 г. и ордер №107377 от 28.05.2020 г.,

защитника подсудимого ФИО2 - адвоката Коняевой А.А., представившей удостоверение №1153, выданное Управлением Минюста России по Курской области 02.11.2015 г. и ордер №106275 от 21.05.2020 г.,

при секретаре Шмаковой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее-специальное образование, холостого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка - сына ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего монтажником в ООО «СпецАтомЭнергоМонтаж», судимости не имеющего, 

находящегося по настоящему делу под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228.1, п.«б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее-специальное образование, холостого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего штукатуром-маляром в ООО «СИГМА», ранее не судимого, 

находящегося по настоящему делу под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил:

покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

незаконный сбыт наркотических средств; 

незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступления были совершены ими при следующих обстоятельствах: 

Примерно в конце сентября 2019 г. ФИО1, находясь на территории д. Дурнево, Курчатовского района Курской области, увидел произрастающее на участке местности размерами примерно 50х50 м в 1400 метрах в юго-западном направлении от д.Дурнево Курчатовского района Курской области дикорастущие растения конопли в количестве 4-5 кустов и у него из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, возник умысел, направленный на незаконный сбыт на территории г. Курчатова и Курчатовского района Курской области наркотического средства - каннабис (марихуана) лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача в крупном размере. 

С этой целью ФИО1 в первой декаде октября 2019 года в дневное время, находясь на участке местности размерами примерно 50х50 м в 1400 метрах в юго-западном направлении от д. Дурнево Курчатовского района Курской области с целью сбыта сорвал 4-5 кустов наркосодержащего растения - конопля, перенес в домовладение № по адресу: 

<

адрес>, где в последствии высушил и измельчил и, таким образом подготовил к последующему сбыту наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой не менее 647,9 г. Затем, продолжая реализацию своего умысла, ФИО1 среди своих знакомых, употребляющих наркотические средства, распространил информацию о том, что знает у кого можно приобрести наркотическое средство каннабис (марихуана), стоимостью 800 рублей за один спичечный коробок, и по данному вопросу можно обращаться к нему.

После этого, ФИО1, реализуя свой умысел, часть подготовленного к сбыту наркотического средства каннабис (марихуана), незаконно хранящегося в домовладении № в 

<

адрес> для удобства поместил в стеклянные банки с винтовыми крышками различного объема массой не менее 142,3 грамма, перевез по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где спрятал в комнате за диван и стал незаконно хранить с целью последующего сбыта. А оставшуюся часть наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой не менее 505,6 г., оставил незаконно храниться с целью дальнейшего сбыта в различных емкостях, а именно одну стеклянную банку объемом 0,7 л. с наркотическим средством каннабис (марихуана) спрятал на веранде дома под автомобильные колеса, картонный короб и газетный сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана) спрятал на шкафу в одной из комнат, а деревянный ящик и пластиковую емкость с наркотическим средством каннабис (марихуана) спрятал в чердачном помещении дома и стал незаконно хранить с целью последующего сбыта.

Однако, преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку 17.02.2020 сотрудниками полиции было обнаружено и изъято из незаконного оборота приготовленное к сбыту ФИО1 наркотическое средство.

А именно, 17.02.2020 в период времени с 21 часов 40 минут по 23 часа 12 минут в ходе осмотра места происшествия - домовладения 

<

адрес> были обнаружены и изъяты:

1) стеклянная банка с этикеткой, имеющей маркировку «Томатная паста», закрытая винтовой крышкой, в которой обнаружено измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, в виде фрагментов верхушек и листьев конопли, содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой (объект №1) 170,3 г.;

2) газетный сверток и картонная коробка с маркировкой «LED», в которых обнаружено измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, в виде фрагментов верхушек и листьев конопли, содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой (объект №2-1) 12,1 г., (объект №2-2) 130,8 г.;

3) деревянный ящик и полимерная емкость красного цвета, в которых обнаружено измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, в виде фрагментов верхушек и листьев конопли, содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой (объект №3-1) 161,7г., (объект №3-2) 30,7 г.;

Согласно справки об исследовании и заключению эксперта, изъятое в доме 

<

адрес>, вещество (объекты №№ 1-3) растительного происхождения имеет анатомо-морфологические признаки растения конопля, содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. (Список I), наркотическим средством каннабис (марихуана). Общая масса изъятого каннабиса (марихуаны) составляет 505,6 г.

В ходе осмотра места происшествия - квартиры 

<

адрес> 17.02.2020 в период времени с 17 часов 40 минут по 18 часов 50 минут были обнаружены сотрудниками полиции и изъяты: 

1) стеклянная банка с винтовой крышкой с надписью «Икра мойвы», в которой обнаружено измельченное вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета, в виде фрагментов мелких стеблей, листьев, верхушечных соцветий конопли, содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой (объект №4) 123,6 г.; 

2) стеклянная банка с винтовой крышкой с надписью «Томаты черри», в которой обнаружено измельченное вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета, в виде фрагментов мелких стеблей, листьев, верхушечных соцветий конопли, содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой (объект №5) 17,2 г. 

3) спичечный коробок «Спички Балабановские» в котором обнаружено измельченное вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета, в виде фрагментов мелких стеблей, листьев, верхушечных соцветий конопли, содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой (объект №6) 1,5 г..

Согласно справки об исследовании и заключению эксперта, изъятое в квартире 

<

адрес>, вещество (объекты №№4-6) растительного происхождения имеет анатомо-морфологические признаки растения конопля, содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. (Список I), наркотическим средством каннабис (марихуана). Общая масса изъятого каннабиса (марихуаны) составляет 142,3 г.

Таким образом, общая масса изъятого 17.02.2020 г. у ФИО1 в домовладении 

<

адрес> и в 

<

адрес> области наркотического средства каннабиса (марихуаны) составляет 647,9 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер.

Кроме того,16 февраля 2020 года ФИО1 позвонил ранее знакомый ФИО3, которому было достоверно известно о том, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств, и поинтересовался у ФИО1 о возможности приобретения наркотического средства каннабис (марихуана) в количестве двух спичечных коробков за 2 бутылки спиртного. В этот момент у ФИО1 из корыстных побуждений, с целью личной выгоды, возник умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) массой не менее 1,08 г. ФИО3, и он ответил согласием, договорившись о встрече через некоторое время около его дома. 

Реализуя свой умысел, 16.02.2020 примерно в 12 часов 00 минут ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес> поместил в 2 спичечных коробка наркотическое средство каннабис (марихуана) и стал ожидать ФИО3 Через некоторое время ФИО3 приехал к дому ФИО1 на автомобиле марки «Мицубиси-Кольт» г\н №. После этого, ФИО1 и ФИО3 прошли на лестничную площадку между первым и вторым этажами 

<

адрес>, где 16.02.2020 г., примерно в 12 часов 25 минут ФИО1 передал ФИО3, тем самым незаконно сбыл два спичечных коробка с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой наркотического средства не менее 1,08 грамма. ФИО3, в свою очередь, в счет оплаты передал ФИО1 две бутылки спиртного. Часть полученного от ФИО1 наркотического средства каннабис (марихуана) ФИО3 в последствии употребил путем курения, а часть наркотического средства каннабис (марихуана) положил в бардачок, принадлежащего ему автомобиля марки «Мицубиси-Кольт» г\н №.

17.02.2020 в период времени с 09 часов 40 минут по 10 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, размерами примерно 6х6 м, расположенного напротив подъезда 

<

адрес>, на котором стоит автомобиль марки «Мицубиси-Кольт» государственный регистрационный знак №, в бардачке автомобиля сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакетик, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета различных оттенков, в виде фрагментов измельченных верхушек и листьев, по анатомо-морфологическим признакам похожее на фрагменты растения конопля, содержащее в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 1,08 г.

Согласно справки об исследовании и заключению эксперта, изъятое вещество растительного происхождения зеленого цвета различных оттенков представляет собой фрагменты измельченных верхушечных соцветий и листьев растения конопля, содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. (Список I), наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) составляет 1,08 г., что всоответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не образует значительный, крупный и особо крупный размеры.

Кроме того,16 февраля 2020 года уФИО2 возник умысел, направленный на незаконное приобретение у ФИО1 наркотического средства каннабис (марихуана) без цели сбыта с целью его дальнейшего личного потребления. С этой целью примерно 12 часов 30 минут 16 февраля 2020 года ФИО2 позвонил ФИО1, достоверно зная о том, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств и поинтересовался о возможности приобретения наркотического средства каннабис (марихуана) в количестве, которые помещаются в десять спичечных коробков, массой не менее 14,58 г. В этот момент у ФИО1 из корыстных побуждений, с целью личной выгоды, возник умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) массой не менее 14,58 г ФИО2, в связи с чем он ответил согласием последнему, договорившись о встрече в этот же день в подъезде 

<

адрес> и сообщил ФИО2, что наркотическое средство каннабис (марихуана), которое поместится в 10 спичечных коробках, будет стоить 8 000 рублей. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана), 16.02.2020 года примерно в 15 часов 30 минут ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, насыпал в 10 спичечных коробков наркотическое средство каннабис (марихуана) и стал ожидать ФИО2, который, реализуя свой умысел, направленный на незаконное приобретение у ФИО1 наркотического средства каннабис (марихуана) без цели сбыта с целью его дальнейшего личного потребления, приехал на автомобиле марки «ФИО4» г\н №, к дому ФИО1 и прошел в подъезд 

<

адрес>, где на лестничной площадке второго этажа встретился с ФИО1

После чего, 16.02.2020 года примерно в 16 часов 00 минут подъезде 

<

адрес> ФИО1 передал ФИО2, тем самым незаконно сбыл,а ФИО2 таким образом в свою очередь незаконно приобрел без цели сбыта 10 спичечных коробков с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой не менее 14,58 г. ФИО2 в свою очередь в счет оплаты за наркотическое средство каннабис (марихуана) передал ФИО1 8000 рублей. Получив наркотического средства каннабис (марихуана) ФИО2 в последствии часть наркотического средства каннабис (марихуана) положил на заднее пассажирское сидение, принадлежащего ему автомобиля марки «ФИО4» г\н №, где стал незаконно хранить для последующего личного употребления, а часть употребил путем курения. 

17.02.2020 в период времени с 17 часов 40 минут по 18 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного напротив общежития в 70 метров от церкви в с.Быки, Курчатовского района, Курской области, на котором стоит автомобиль марки «ФИО4» г\н №, на заднем пассажирском сидении были обнаружены сотрудниками полиции и изъяты: 1) прозрачный полимерный пакет, внутри которого находятся два спичечных коробка, внутри каждого коробка обнаружено вещество растительного происхождения зеленого цвета различных оттенков, в виде фрагментов измельченных верхушек и листьев, по анатомо-морфологическим признакам похожее на фрагменты растения конопля, содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой: объект№1-3,06 г., объект №2 -3,20 г.; 2) прозрачный полимерный пакет, внутри которого находятся два спичечных коробка, внутри каждого коробка обнаружено вещество растительного происхождения зеленого цвета различных оттенков, в виде фрагментов измельченных верхушек и листьев, по анатомо-морфологическим признакам похожее на фрагменты растения конопля, содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой : объект№3-3,08 г., объект №4 -3,19 г.; 3) бумажный сверток, внутри которого обнаружено вещество растительного происхождения зеленого цвета различных оттенков, в виде фрагментов измельченных верхушек и листьев, по анатомо-морфологическим признакам похожее на фрагменты растения конопля, содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой объект №5-2,05 г.. 

Согласно справки об исследовании и заключению эксперта, изъятое с заднего пассажирского сидения автомобиля марки «ФИО4» г\н №, вещество растительного происхождения зеленого цвета различных оттенков (объекты №№1-5) представляет собой фрагменты измельченных верхушечных соцветий и листьев растения конопля, содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. (Список I), наркотическим средством каннабис (марихуана). Общая масса каннабиса (марихуаны) составляет 14,58 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 14, 58 г., образует значительный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, в содеянном раскаивается и суду пояснил следующее. Ему известно, что марихуана является наркотическим средством и что конопля является наркосодержащим растением. А также то, что за незаконный оборот наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность. Примерно в сентябре 2019 года он был в своем домовладении 

<

адрес> ипроходя через заброшенные коровники в с. Афанасьевка, заметил среди зарослей кустарника несколько кустов конопли, решил их сорвать, высушить, измельчить и продавать как марихуану, так как данным способом хотел улучшить свое материальное положение. Примерно через две недели, он снова пришел туда, сорвал примерно четыре-пять больших кустов конопли и перенес к себе в дом в д. Дурнево, где на чердаке дома высушил. После этого оборвал листья и соцветия, которые перетер, измельчил и разложил по стеклянным банкам, в картонную коробку, которую поставил в доме на шифоньер, туда же он положил сверток из газеты, в который он ссыпал остатки перетертой конопли. Не перетертые листья конопли, он сложил в деревянный ящик и пластиковую емкость, которые спрятал на чердаке. Одну из стеклянных банок с подготовленной марихуаной он положил на веранде между колесами с машины, а три оставшиеся с подготовленной марихуаной отвез к себе на квартиру, по адресу: 

<

адрес> и спрятал за диван в комнате. После этого стал сообщать знакомым, что знает, у кого можно приобрести марихуану.

16.02.2020 г. ему позвонил ФИО3 и поинтересовался возможностью приобретения у него марихуаны в количестве 2-х спичечных коробков, он согласился, они договорились о встрече и он из одной из привезенных и подготовленных им стеклянных банок насыпал в 2 спичечных коробка марихуаны. В этот же день ФИО3 приехал к его дому, они встретились в подъезде на втором этаже 

<

адрес>, где он ему отдал два коробка из- под спичек с марихуаной, а тот в свою очередь в счет оплаты за приобретенную у него марихуану, передал ему 2 бутылки с водкой по 0.5 литра. 

В этот же день 16.02.2020 года ему позвонил его знакомый ФИО2 и так же попросил продать ему марихуану, в размере 1 стакана, он согласился, сказал, что это будет стоить 8 000 рублей и они договорились о встрече. Через некоторое время Кирилл подъехал к его дому на ул. Садовая, он взял марихуану, расфасованную им из стеклянной банки по спичечным коробкам, в количестве 10 коробок и в подъезде своего дома передал Кириллу марихуану в 10 спичечных коробках, а тот ему в свою очередь передал 8000 рублей. 

17.02.2020 г. на работе он был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, после чего в его квартире 

<

адрес> сотрудниками полиции в ходе осмотра были обнаружены три стеклянные банки, две из которых с марихуаной, одна со следами марихуаны, спичечный коробок с марихуаной и шкатулка с частицами растительного вещества.

После этого, он совместно с сотрудниками полиции поехали в д. Дурнево, Курчатовского района, Курской области, где был произведен осмотр его домовладения 

<

адрес>, в ходе котрого он добровольно выдал, находящуюся на веранде дома под колесами стеклянную банку с винтовой крышкой с наркотическим средством марихуана. Далее в ходе осмотра дома сотрудниками полиции так же были обнаружены картонная коробка и сверток из газеты, которые находились в доме в комнате на шифоньере, в которые он ссыпал остатки перетертой конопли, а так же деревянный ящик и пластиковая емкость, в которые он сложил не перетертые листья конопли, которые он прятал на чердаке. 

В своих объяснениях от 18.02.2020 г., которыетакже поддержал в судебном заседании, ФИО1 указал, что примерно в сентябре 2019 года он,проходя через заброшенные коровники в с. Афанасьевка, заметил среди зарослей кустарника несколько кустов конопли, решил их сорвать, высушить, измельчить и продавать как марихуану, так как данным способом хотел улучшить свое материальное положение. Примерно через две недели, он сорвал примерно четыре-пять больших кустов конопли и перенес к себе в дом в д. Дурнево, высушил, оборвал листья и соцветия, перетер, измельчил и разложил по стеклянным банкам, в картонную коробку, в сверток из газеты. Не перетертые листья конопли, сложил в деревянный ящик и пластиковую емкость. Одну из стеклянных банок с подготовленной марихуаной он положил на веранде, а три оставшиеся с подготовленной марихуаной отвез к себе на квартиру, по адресу: 

<

...>. После этого стал сообщать знакомым, что знает, у кого можно приобрести марихуану. 

16.02.2020 г. он сбыл ФИО3 2 спичечных коробка с марихуаной, а тот в свою очередь в счет оплаты за приобретенную у него марихуану, передал ему 2 бутылки с водкой по 0,5 литра. В этот же день 16.02.2020 г. он сбыл ФИО2 10 спичечных коробка с марихуаной, а тот ему в свою очередь передал 8000 рублей. 17.02.2020 г. он был задержан сотрудниками полиции, в ходе осмотра его квартиры 

<

адрес> и в домовладении 

<

адрес> у него были обнаружены и изъяты емкости и предметы, в которых находилась марихуана (Т.1 л.д.16-18,79-80,121-122).

Показания подсудимого ФИО1 согласуются с его показаниями, данными при проверке показаний на месте от 05.03.2020, в ходе которой подозреваемый ФИО1 указал место, где он примерно в начале октября 2019 года приобрел наркотикосодержащее растение конопля в количестве 4-5 кустов, которые перенес к себе в 

<

адрес>, где высушил, измельчил для последующего незаконного сбыта лицам допускающим потребление наркотических средств (Т.1 л.д.194-197).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью, в содеянном раскаивается и суду пояснил следующее.16.02.2020 года он позвонил ФИО1 и поинтересовался у него о возможности приобретения наркотического средства -марихуана и заказал ему 10 спичечных коробков, на что тот согласился, сказал, что это будет стоить 8000 рублей и они договорились о встрече. В этот же деньна своем автомобиле марки ФИО4 г\н № он подъехал к дому, где проживает ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. На лестничной площадке 2-го этажа не далеко от квартиры №, он передал ФИО1 денежные средства в сумме 8000 рублей, а ФИО1 передал ему прозрачный фасовочный полимерный пакет в котором находились 10 спичечных коробков с наркотическим средством - марихуана. После чего, приехав к общежитию, в котором он проживает в 

<

адрес>. Приехав к общежитию, он в машине отложил 4 спичечных коробка, а так же из одного спичечного коробка марихуану разделил на две части, одну из которых отсыпал в бумажный сверток из тетрадного листа, посколькупланировал ее употребить позже, а другую часть конопли в количестве 5 с половиной спичечных коробков он употребил их путем курения. 

17.02.2020 года он на работе был задержан сотрудниками полиции. В с.Быки, Курчатовского района, Курской области в ходе осмотра его автомобиля марки ФИО4 г\н № на заднем сидении автомобиля под подушкой были обнаружены и изъяты: 4 спичечных коробка, находящиеся в прозрачных полимерных фасовочных пакетах, бумажный сверток с марихуаной, а так же металлический наперсток для ее употребления. 

В своих объяснениях от 19.02.2020 г., которыетакже поддержал в судебном заседании, ФИО2 указал, что16.02.2020 года он приобрел у ФИО1 для личного потребления без цели сбыта 10 спичечных коробков с марихуаной, передав ему в свою очередь в счет оплаты за приобретенную у него марихуану 8000 рублей. В последствии часть наркотика он употребил путем курения, а оставшаяся часть хранилась у него в машине марки ФИО4 г\н №, где она 17.02.2020 г. была обнаружена и изъята сотрудниками полиции (Т.1 л.д.159-160,Т.2 л.д.67-68).

О виновности подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемых им преступлений свидетельствует следующее.

Вина ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО5 - начальника отделения УКОН УМВД России по Курской области, следует, что была получена оперативная информация о том, что ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, занимается незаконным сбытом наркотического средства - каннабис (марихуана) на территории г.Курчатова и Курчатовского района. 17.02.2020 года по подозрению в незаконном хранении наркотических средств около 

<

адрес>, был задержан ФИО3, у которого в автомобиле марки «Мицубиси» г\н № в бардачке был обнаружен пакетик с наркотическим средством -марихуана, который, как он пояснил, приобрел у мужчины по имени Сергей, проживающего по адресу: 

<

адрес>. Затем был задержан ФИО1 В ходе осмотра места жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в комнате были обнаружены и изъяты: на шкафу шкатулка частицами растительного вещества; за диваном пакет, в котором находились: стеклянная банка объемом 0,7 литра, с крышкой внутри которой находились частицы растительного вещества, лист белой бумаги с частицами растительного вещества, картонный коробок из-под спичек с растительным веществом зеленого цвета; пакет, внутри которого находилась стеклянная банка объемом 0,7 литра с винтовой крышкой внутри которой находилось растительное вещество зеленого цвета; стеклянная банка с крышкой, внутри которой находилось растительное вещество зеленого цвета; мобильный телефон марки SAMSUNG. В ходе осмотра домовладения 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: на веранде - стеклянная банка, закрытая винтовой крышкой белого цвета, в которой находилось измельченное растительное вещество зеленого цвета; в комнате - картонная коробка с растительным веществом зеленого цвета, газетный сверток с растительным веществом зеленого цвета; на чердаке - деревянная коробка с растительным веществом зеленого цвета, пластиковая емкость красного цвета с растительным веществом зеленого цвета. 

Показания свидетеля ФИО5 согласуются с его рапортами от 17.02.2020, в которых он сообщает, что 17.02.2020 года сотрудниками был задержан на стройплощадке КуАЭС - 2 ФИО1, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, №, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес> 

В ходе осмотра квартиры 

<

адрес>, где проживает ФИО1, были обнаружены и изъяты: стеклянная банка объемом 0,7 литра, с крышкой внутри которой находятся частицы растительного вещества, шкатулка с частицами растительного вещества; стеклянная банка объемом 0,7 литра с винтовой крышкой внутри которой находится растительное вещество зеленого цвета, внешне похожее на части растения конопля; стеклянная банка с крышкой внутри которой находится растительное вещество зеленого цвета, внешне похожее на части растения конопля; картонный коробок из-под спичек с растительным веществом зеленого цвета, внешне похожим на части растения конопля.

В ходе осмотра домовладения ФИО1, расположенного в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты следующие предметы: стеклянная банка, закрытая винтовой крышкой белого цвета, в которой находится измельченное растительное вещество зеленого цвета, внешне похожее на части растения конопля; картонная коробка с растительным веществом зеленого цвета, внешне похожим на части растения рода конопля; газетный сверток с растительным веществом зеленого цвета, внешне похожим на части растения рода конопля; деревянная коробка с растительным веществом зеленого цвета, внешне похожим на части растения рода конопля; пластиковая емкость красного цвета с растительным веществом зеленого цвета, внешне похожим на части растения рода конопля (Т.1 л.д.7, 62).

Как следует из показаний свидетеля ФИО6 - начальника ОКОНМО МВД России «Курчатовский»,в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий им было установлено, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотического средства - каннабис (марихуана).17.02.2020 года им совместно с сотрудниками УКОН УМВД России по Курской области на стройплощадке КуАЭС-2 был задержан ФИО2 по подозрению в незаконном приобретении наркотического средства -марихуана у ФИО1 В ходе осмотра автомобиля марки «ФИО4» г\н №, принадлежащего ФИО2 на заднем пассажирском месте были обнаружены и изъяты: полимерный прозрачный пакет, в котором два аналогичных пакета с четырьмя спичечными коробками, в каждой из которых находилось измельченное растительное вещество зеленого цвета, внешне похожее на части растения конопля; бумажный сверток из тетрадного листа с растительным веществом зеленого цвета, внешне похожим на части растения рода конопля; металлический наперсток со следами нагара и копчения на внутренней поверхности, сотовый телефон марки SONY, черного цвета с симкартой, IMEI №.

Затем был задержан ФИО1 В ходе осмотра принадлежащего ФИО1 домовладения 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: на веранде стеклянная банка, закрытая винтовой крышкой белого цвета, в которой находилось измельченное растительное вещество зеленого цвета; в комнате картонная коробка с растительным веществом зеленого цвета, газетный сверток с растительным веществом зеленого цвета; на чердаке деревянная коробка с растительным веществом зеленого цвета, пластиковая емкость красного цвета с растительным веществом зеленого цвета, внешне похожим на части растения рода конопля. 

Как следует из показаний свидетеля ФИО7, исследованных в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, 17.02.2020 г. она и ФИО8 участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия - квартиры №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в которой проживает ФИО1 Перед началом осмотра ФИО1 был задан вопрос, хранит ли он в указанной квартире предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, в том числе и наркотические средства, на что ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного он в квартире не хранит. В ходе осмотра в комнате были обнаружены и изъяты шкатулка с частицами растительного вещества, которая стояла на полке шкафа; полимерный пакет черного цвета, который лежал за диваном, внутри него находились: стеклянная банка объемом 0,7 литра, с крышкой внутри которой были частицы растительного вещества, лист белой бумаги с частицами растительного вещества, картонный коробок из-под спичек с растительным веществом зеленого цвета; полимерный пакет, внутри которого была стеклянная банка объемом 0,7 литра с винтовой крышкой с растительное вещество зеленого цвета; стеклянная банка с крышкой с растительным веществом зеленого цвета; мобильный телефон марки SAMSUNG (Т.1 л.д.45-46).

Свидетель ФИО28., показания которой были исследованы в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, поясняла, что 17.02.2020 г. она участвовала в качестве понятой при осмотре места происшествия - квартиры № №, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра в комнате были обнаружены и изъяты шкатулка с частицами растительного вещества, которая стояла на полке шкафа, за диваном пакеты, в которых были стеклянные банки с растительным веществом, лист белой бумаги с частицами растительного вещества, коробок из-под спичек с растительным веществом зеленого цвета; мобильный телефон марки SAMSUNG (Т.1 л.д.47-48).

Согласно показаний свидетеля ФИО9, исследованных в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, 17.02.2020 г. она и ФИО10 участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия -домовладения № в 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1 В ходе осмотра были обнаружены и изъяты : стеклянная банка, закрытая винтовой крышкой белого цвета, в которой находилось измельченное растительное вещество зеленого цвета; картонная коробка с растительным веществом зеленого цвета; газетный сверток с растительным веществом зеленого; деревянная коробка с растительным веществом зеленого цвета; пластиковая емкость красного цвета с растительным веществом зеленого цвета (Т.1 л.д.199-200).

Их показаний свидетеля ФИО10, исследованных в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, 17.02.2020 г. он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия -домовладения № в 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1 В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: стеклянная банка, закрытая винтовой крышкой белого цвета, в которой находилось измельченное растительное вещество зеленого цвета; картонная коробка с растительным веществом зеленого цвета; газетный сверток с растительным веществом зеленого цвета; деревянная коробка с растительным веществом зеленого цвета; пластиковая емкость красного цвета с растительным веществом зеленого цвета (Т.1 л.д.201-202).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 17.02.2020 г., было осмотрено домовладение №, расположенное по адресу: 

<

адрес>. При осмотре веранды под вторым колесом, между вторым и третьим обнаружена стеклянная банка, закрытая винтовой крышкой белого цвета с измельченным растительным веществом зеленого цвета, внешне похожим на части растения конопля. В спальне на шифоньере обнаружены: картонная коробка, имеющая надпись «LED», внутри которой находится измельченное растительное вещество зеленого цвета, внешне похожее на части растения конопли; бумажный сверток, изготовленный из газетного листа, внутри которого находится измельченное растительное вещество зеленого цвета, внешне похожее на части растения конопля. В чердачном помещении обнаружена деревянная коробка с растительным веществом внешне похожим на части растения конопля. Сверху указанной коробки находится пластиковая емкость красного цвета, внутри которой находится растительное вещество зеленого цвета, внешне похожее на части растения конопля. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 пояснил, что изъятое наркотическое средство - марихуана принадлежит ему и хранилось им с целью последующего угощения знакомых (Т.1 л.д.63-75). Обнаруженные и изъятые предметы впоследствии были осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу (Т.2 л.д.36-37).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 17.02.2020, была осмотрена квартира №, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В комнате за диваном обнаружены и изъяты полимерный пакет черного цвета внутри которого обнаружен лист бумаги белого цвета, стеклянная банка, объемом 0,7 л с крышкой, внутри которой имеются частицы растительного вещества, на банке надпись «Луговица», и спичечный коробок с надписью «Спички», внутри которого находится растительное вещество зеленого цвета; полимерный пакет серо-коричневого цвета, внутри которого находится стеклянная банка, объемом 0,7 л в винтовой крышкой, с растительным веществом зеленого цвета; стеклянная банка, объемом 0,5 л с винтовой крышкой с растительным веществом зеленого цвета. На столе в комнате обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг» (Т.1 л.д.8-12). Обнаруженные и изъятые предметы впоследствии были осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу (Т.2 л.д.42-43, Т.1 л.д.203-206).

Как следует из справки об исследовании №146\и от 18.02.2020, обнаруженное и изъятое 17.02.2020 г. по адресу: 

<

адрес>, представленное на исследование вещество растительного происхождения (объекты №4,5,6) является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой объект №4 -123,6 грамма, объект №5 -17,2 грамма, объект №6-1,5 грамма. На представленных для исследования предметах (объекты №1,2,3) выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, который является действующим началом, наркотических средств, получаемых из конопли. Определить массу следов наркотического средства тетрагидроканнабинол не представляется возможным, ввиду того, что следы - это такое минимальное количество вещества, которое находится ниже предела количественного определения. 

В высушенном до постоянной массы состоянии общая масса каннабиса (марихуаны) составила 142,3 г.(на исследование израсходовано по 0,2 г каннабиса(марихуаны) (объекты №4,5,6) в высушенном до постоянной массы состоянии (Т.1 л.д.14-15).

Согласно заключения эксперта №173\3 от 12.03.2020, на обнаруженных и изъятых 17.02.2020 г. по адресу: Курская область, 

<

адрес>, представленных на исследование стеклянной банке объемом 0,7 л, шкатулке, листе бумаги, находящихся в полимерном пакете черного цвета имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, который является действующим началом, наркотических средств, которые находятся ниже предела количественного определения. Представленное на исследование растительное вещество зеленого цвета, находящееся в стеклянной банке объемом 0,7 л, которая находится в полимерном пакете серо-коричневого цвета содержит в своем составе, наркотическое средство- тетрагидроканнабинолл и является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса наркотического средства каннабис (марихуаны) в высушенном до постоянной массы состоянии составила 123,4 г; Представленное на исследование растительное вещество зеленого цвета, находящееся в стеклянной банке объемом 0,5 л, которая находится в полимерном пакете серо-коричневого цвета содержит в своем составе, наркотическое средство- тетрагидроканнабинолл и является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса наркотического средства каннабис (марихуаны) в высушенном до постоянной массы состоянии составила 17,0 г; Представленное на исследование растительное вещество зеленого цвета, находящееся в коробке из-под спичек, содержит в своем составе, наркотическое средство- тетрагидроканнабинолл и является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса наркотического средства каннабис (марихуаны) в высушенном до постоянной массы состоянии составляет - 1,3 г. (Т.1 л.д.52-55).

В соответствии со справкой об исследовании №144\и от 18.02.2020, обнаруженное и изъятое 17.02.2020 г. по адресу: 

<

адрес>, представленное на исследование вещество растительного происхождения (объекты №№1,2-1,2-2,3-1,3-2) имеет анатомо-морфологические признаки растения конопля, содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением правительства РФ №681 от 30 июня1998 г. (Список I), наркотическим средством каннабис (марихуана). Массой объект №1-170,3 грамма, объект №2-1 - 12,1 грамма, объект №2-2 - 130,8 грамма, объект №3-1 - 161,7 грамма, объект №3-3 -30,7 грамма (Т.1 л.д.78).

Как следует из заключения эксперта №172\3 от 10.03.2020, обнаруженное и изъятое 17.02.2020 г. по адресу: 

<

адрес> представленное на исследование вещество растительного происхождения (объекты №№ 1, 2-1, 2-2, 3-1, 3-2) является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуаны) в высушенном до постоянной массы состоянии составила: объект №1-170,1 г.; объект №2-1 - 11,9 г., объект №2-2 - 130,6 г., объект №3-1 - 161,5 г, объект №3-2 - 30,5 г. (Т.1 л.д.94-96).

Оценивая добытые и исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности с материалами уголовного дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении изложенного выше преступления доказана. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из указанных выше обстоятельств дела, что ФИО1, имея материальную заинтересованность, в первой декаде октября 2019 года в дневное время, находясь на участке местности размерами примерно недалеко от д. Дурнево Курчатовского района Курской области с целью сбыта сорвал 4-5 кустов наркосодержащего растения - конопля, которые перенес в свое домовладение 

<

адрес>, высушил и измельчил и, таким образом подготовил к последующему сбыту наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой не менее 647,9 г. После этого, часть подготовленного к сбыту наркотического средства каннабис (марихуана), для удобства поместил в стеклянные банки с винтовыми крышками различного объема массой не менее 142,3 грамма, перевез по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где спрятал в комнате за диван и стал незаконно хранить с целью последующего сбыта. А оставшуюся часть наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой не менее 505,6 г., оставил незаконно храниться с целью дальнейшего сбыта в своем домовладении 

<

адрес>. Однако, преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку 17.02.2020 сотрудниками полиции было обнаружено и изъято из незаконного оборота приготовленное к сбыту ФИО1 наркотическое средство.

Каннабис (марихуана) включена в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года, №681 (с последними изменениями и дополнениями) и отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I, Раздел «Наркотические средства»).

Таким образом, общая масса изъятого 17.02.2020 г. у ФИО1 в домовладении 

<

адрес> и в 

<

адрес> наркотического средства каннабиса (марихуаны) составляет 647,9 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер.

Данные действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ст.228.1. ч.4 п.«г» УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независимым от него обстоятельствам.

Вина ФИО1 в незаконном сбыте наркотических средств подтверждается следующими доказательствами.

Как следует из показаний свидетеля ФИО3, 16.02.2020 г. он позвонил своему знакомому ФИО1 с просьбой передать ему два спичечных коробка с наркотическим средством марихуана, на что тот ответил согласием. После этого он на своем автомобиле марки «Митсубиси Кольт», гос. номер № приехал к д. 

<

адрес>, в котором живет ФИО1 На лестничной площадке между первым и вторым этажами ФИО1 передал ему полимерный прозрачный пакет, в котором находились два спичечных коробка с марихуаной, а он в счет оплаты за приобретаемый наркотик, отдал Сергею две бутылки водки, объемом по 0,5 литра. В последствии полученный от ФИО1 наркотик он разделил на 2 части, одну часть употребил путем курения, а другую часть отсыпал в полимерный пакетик из-под сигарет, который положил в бардачок своего автомобиля, где он впоследствии был обнаружен и изъят сотрудниками полиции.

Согласно показания свидетеля ФИО5 - начальника отделения УКОН УМВД России по Курской области, 17.02.2020 г. около д.5 по ул.Ленинградской, г.Курчатова, был задержан ФИО3 по подозрению в в незаконном хранении в принадлежащем ему автомобиле марки «Мицубиси» черного цвета г\н № наркотических средств. ФИО3 пояснил, что в его автомобиле в бардачке находится пакетик с наркотическим средством -марихуана, который он приобрел у мужчины по имени Сергей, проживающего по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра автомобиля данный пакетик с растительным веществом зеленого цвета был обнаружен и изъят. Затем по подозрению в незаконном сбыте наркотического средства каннабис (марихуана) был задержан ФИО1 В ходе осмотра в квартире 

<

адрес>, где проживает ФИО1 в комнате были обнаружены и изъяты: шкатулка с частицами растительного вещества, которая стояла на полке шкафа; за диваном: полимерный пакет черного цвета, внутри которого находились : стеклянная банка объемом 0,7 литра, с крышкой внутри которой находились частицы растительного вещества, лист белой бумаги с частицами растительного вещества, картонный коробок из-под спичек с растительным веществом зеленого цвета, внешне похожим на части растения конопля; полимерный пакет серо-коричневого цвета, который лежал за диваном, внутри которого находилась стеклянная банка объемом 0,7 литра с винтовой крышкой внутри которой находилось растительное вещество зеленого цвета, внешне похожее на части растения конопля; стеклянная банка с крышкой, которая лежала за диваном, внутри которой находилось растительное вещество зеленого цвета, внешне похожее на части растения конопля; мобильный телефон марки SAMSUNG, который лежал на столе.

В ходе осмотра места домовладения №, расположенного в 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1 были обнаружены и изъяты : на веранде - стеклянная банка, закрытая винтовой крышкой белого цвета, в которой находилось измельченное растительное вещество зеленого цвета, внешне похожее на части растения конопля; в комнате - картонная коробка с растительным веществом зеленого цвета, внешне похожим на части растения рода конопля; газетный сверток с растительным веществом зеленого цвета, внешне похожим на части растения рода конопля; на чердаке - деревянная коробка с растительным веществом зеленого цвета, внешне похожим на части растения рода конопля; пластиковая емкость красного цвета с растительным веществом зеленого цвета, внешне похожим на части растения рода конопля. 

Согласно показаний свидетеля ФИО11, 17.02.2020 года она вместе с ФИО12 участвовали в качестве понятых при осмотре участка местности, расположенного напротив подъезда 

<

адрес>, на котором стоял автомобиль черного цвета г\н №, принадлежащий ФИО3 В бардачке автомобиля был обнаружен и изъят пакетик с растительным веществом зеленого цвета.

Аналогичные показания были даны свидетелем ФИО12, пояснившей, что 17.02.2020 года она участвовала в качестве понятой при осмотре места происшествия участка местности, расположенного напротив подъезда 

<

адрес>, на котором стоял автомобиль черного цвета г\н №, принадлежащий ФИО3 В бардачке автомобиля был обнаружен и изъят пакетик с растительным веществом зеленого цвета.

Согласно рапорта начальника ОКОН МО МВД России «Курчатовский» ФИО6 от 20.02.2020, изъятое 17.02.2020 года в ходе осмотра места происшествия - автомобиля митсубиси государственный регистрационный знак № наркотическое средство - марихуана, массой 1,08 грамма (справка об исследовании № 143/и от 18.02.2020 г.) было незаконно приобретено ФИО3 у ФИО1, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>. Таким образом в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.1 УК РФ (Т.1 л.д.109).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 17.02.2020 г., в был осмотрен участок местности, размерами 6х6 м, расположенный напротив подъезда 

<

адрес>. На момент осмотра на осматриваемом участке стоит автомобиль марки Мицубиси-Кольт г\н № черного цвета, принадлежащий ФИО3, который пояснил, что в автомобиле у него имеется наркотическое средство конопля, и он его приобрел 16.02.2020 года примерно в 12.00 часов у своего знакомого по имени Сергей, проживающего по адресу: 

<

адрес>, за спиртное. В ходе осмотра было обнаружено и изъято: в бардачке автомобиля пакетик с растительным веществом зеленого цвета; на переднем пассажирском сидении на момент осмотра лежит мобильный телефон марки «Honor» с сим-картой черного цвета, (Т.1 л.д.111-114).Указанные предметы были впоследствии осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу (Т.2 л.д.13, 203-206). 

Согласно справки об исследовании №143\и от 18.02.2020, изъятое в марки Мицубиси-Кольт г\н №, представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета различных оттенков представляет собой фрагменты измельченных верхушечных соцветий и листьев растения конопля, содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 1,08 г. (на исследование израсходовано 0,2 г.) (Т.1 л.д.116).

В соответствии с заключением эксперта №171\з от 10.03.2020, представленное на исследование вещество на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета различных оттенков (объект №1), содержит в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабис (марихуаны) в высушенном до постоянной массы состоянии составила 0,88 г. (Т.1 л.д.136-139).

Согласно рапорта старшего оперуполномоченного УКОН УМВД России по Курской области ФИО13 от 17.02.2020 года, в период времени с 06часов 00 минут до 08 часов 30 минут 17.02.2020 г. за ФИО3 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» (Т.1 л.д.221).

Как следует из протокола расшифровки от 06.03.2020 года, зафиксирована расшифровка аудиозаписи переговоров, проходивших 16.02.2020 года между ФИО1 и ФИО3 (Т.2 л.д.7-17).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 18.03.2020, в был осмотрен участок лестницы в подъезде дома №3 по ул.Садовая, г.Курчатова, Курской области, где ФИО1 сбыл наркотическое средство ФИО3 (Т.2 л.д. 145-148).

Оценивая добытые и исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности с материалами уголовного дела, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного выше преступления доказана. 

В судебном заседании совокупностью добытых и исследованных доказательств установлено, что подсудимый, имея материальную заинтересованность, 16.02.2020 г. на площадке между первым и вторым этажами 

<

адрес>, примерно в 12 часов 25 минут ФИО1 передал ФИО3, тем самым незаконно сбыл два спичечных коробка с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой наркотического средства не менее 1,08 грамма. ФИО3, в свою очередь, в счет оплаты передал ФИО1 две бутылки спиртного. 

Каннабис (марихуана) включена в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года, №681 (с последними изменениями и дополнениями) и отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I, Раздел «Наркотические средства»).

Масса каннабиса (марихуаны) составляет 1,08 г., что всоответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не образует значительный, крупный и особо крупный размеры.

Данные действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.228.1. ч.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств. 

Вина ФИО1 в незаконном сбыте наркотических средств в значительном размере, а вина ФИО2 в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере подтверждается следующими доказательствами.

Как следует из показаний свидетеля ФИО6 - начальника ОКОНМО МВД России «Курчатовский», 17.02.2020 года на стройплощадке КуАЭС-2 был задержан ФИО2 по подозрению в незаконном приобретении наркотического средства -марихуана у ФИО1 В ходе осмотра автомобиля марки «ФИО4» г\н №, принадлежащий ФИО2, стоящего в с. Быки Курчатовского района ФИО2 пояснил, что хранит на заднем пассажирском сидении автомобиля наркотическое средство - марихуана, в дальнейшем на заднем пассажирском месте были обнаружены и изъяты: полимерный прозрачный пакет, в котором два аналогичных пакета с четырьмя спичечными коробками, в каждой из которых находилось измельченное растительное вещество зеленого цвета, внешне похожее на части растения конопля; бумажный сверток из тетрадного листа с растительным веществом зеленого цвета, внешне похожим на части растения рода конопля; металлический наперсток со следами нагара и копчения на внутренней поверхности, сотовый телефон марки SONY, черного цвета с симкартой, IMEI №.

Затем был задержан ФИО1 В 

<

адрес>, принадлежащем ФИО1, были обнаружены и изъяты: на веранде стеклянная банка, закрытая винтовой крышкой белого цвета, в которой находилось измельченное растительное вещество зеленого цвета, внешне похожее на части растения конопля; в комнате картонная коробка с растительным веществом зеленого цвета, внешне похожим на части растения рода конопля; газетный сверток с растительным веществом зеленого цвета, внешне похожим на части растения рода конопля; на чердаке - деревянная коробка с растительным веществом зеленого цвета, внешне похожим на части растения рода конопля; пластиковая емкость красного цвета с растительным веществом зеленого цвета, внешне похожим на части растения рода конопля. 

Показания свидетеля ФИО6 согласуются с его рапортом от 20.02.2020 г., согласно которого изъятое 17.02.2020 года в ходе осмотра места происшествия - автомобиля Лада - ФИО16 государственный регистрационный знак № наркотическое средство - марихуана, общей массой 14,58 грамма (справка об исследовании № 145/и от 18.02.2020 г.) было незаконно приобретено ФИО2 у ФИО1 по адресу: 

<

адрес> на лестничной площадке 2 этажа примерно в 16 часов у ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>. Таким образом в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ (Т.1 л.д.158).

Как следует из показаний свидетеля ФИО14, исследованных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, 17.02.2020 г. он и ФИО15 участоввали в качестве понятых при осмотре места происшествия - участка местности, расположенного напротив общежития, в 70 метрах от церкви с. Быки Курчатовского района Курской области, на котором находился автомобиль - ФИО16, государственный регистрационный знак №, красного цвета. ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества, в том числе и наркотические средства, на что тот пояснил, что в машине есть марихуана. В ходе осмотра автомобиля, находившегося в пользовании ФИО2 на заднем пассажирском месте были обнаружены и изъяты: полимерный прозрачный пакет, в котором два аналогичных пакета с четырьмя спичечными коробками, в каждой из которых находилось измельченное растительное вещество зеленого цвета; бумажный сверток из тетрадного листа с растительным веществом зеленого цвета; металлический наперсток со следами нагара и копчения на внутренней поверхности, сотовый телефон марки SONY, черного цвета с симкартой, IMEI № № (Т.1 л.д.181-182).

Аналогичные показания были даны свидетелем ФИО15, которые были исследованы в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, 17.02.2020 г. он участвовал в качестве понятого при проведения осмотра участка местности, расположенного напротив общежития в с. Быки Курчатовского района Курской области, на котором находился автомобиль марки ФИО4, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО2 На заднем пассажирском месте в автомобиле под подушкой был обнаружен полимерный пакет, и в нем два аналогичных пакета с четырьмя спичечными коробками, в каждой из них содержится измельченное растительное вещество зеленого цвета, а также бумажный сверток из тетрадного листа в линейку с растительным веществом зеленого цвета, металлический предмет, перемотанный изолентой синего цвета, со следами нагара и копчения на внутренней поверхности, мобильный телефон марки Сони, черного цвета (Т.2 л.д.106-107).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 17.02.2020 г., был осмотрен участок местности, расположенный напротив общежития, в 70 метрах от церкви в с.Быки, Курчатовского района, Курской области, на котором стоит автомобиль марки ФИО4 г\н №, принадлежащий ФИО2 В ходе осмотра автомобиля на заднем пассажирском месте были обнаружены и изъяты: полимерный прозрачный пакет в котором находятся два аналогичных пакета в каждом из которых по 2 (два) спичечных картонных коробка в каждом из которых находится измельченное растительное вещество зеленого цвета внешне похожее на части растения конопля; бумажный сверток, изготовленный из бумажного тетрадного листа внутри которого находится растительное измельченное вещество зеленого цвета, внешне похожее на части растения конопля; металлический наперсток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого на внутренней поверхности имеются следы копчения и нагара; 3) сотовый телефон «Sony» черного цвета с сим-картой, имей телефона №. (Т.1 л.д.161-167). Указанные предметы были впоследствии осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу (Т.2 л.д.108-111, 133-135)

Как следует из справки об исследовании №145\и от 18.02.2020, изъятое в автомобиле ФИО4 г\н №, представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета различных оттенков (объекты №№1-5) представляет собой фрагменты измельченных верхушечных соцветий и листьев растения конопля, содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 14,58 грамма (на исследование израсходовано по 0,2 г. из каждого объекта) (Т.1 л.д.173-174, Т.2 л.д.64-65).

В соответствии с заключением эксперта №170\з от 09.03.2020, представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета различных оттенков (объекты №№1-5), содержит в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабис (марихуаны) в высушенном до постоянной массы состоянии составила: объект №1 - 2,86 г., объект №2 - 3,00 г., объект №3 - 2,88г., объект №4 - 2,99 г., объект №5 - 1,85 г. (Т.2 л.д.96-99).

Согласно рапорта старшего оперуполномоченного УКОН УМВД России по Курской области ФИО13 от 17.02.2020 г., в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут 17.02.2020 г. за ФИО2 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» (Т.1 л.д.224).

Как следует из протокола расшифровки от 06.03.2020 года, зафиксирована расшифровка аудиозаписи переговоров, проходивших 16.02.2020 года между ФИО1 и ФИО2 (Т.2 л.д.7-17).

Из протокола осмотра предметов от 05.03.2020 г., следует, что был осмотрен мобильный телефон марки «Samsung», принадлежащий ФИО1, изъятый в ходе осмотра места происшествия 17.02.2020 г. в 

<

адрес>. В контактах имеется номер телефона № под именем «Кирюха Вахта»; в списке вызовов имеются входящие и исходящие вызовы данного контакта за 16.02.2020 года (Т.1 л.д.203-206).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 18.03.2020, был осмотрен участок лестницы в подъезде 

<

адрес>, где ФИО1 сбыл ФИО2, а ФИО2 в свою очередь приобрел и в дальнейшем хранил наркотическое средство (Т.2 л.д.145-148).

Оценивая добытые и исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности с материалами уголовного дела, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, а подсудимого ФИО2 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере доказана.

В судебном заседании совокупностью добытых и исследованных доказательств установлено, что ФИО1, имея материальную заинтересованность, 16.02.2020 г. на площадке второго этажа 

<

адрес>, примерно в 16 часов 00 минут передал ФИО2, тем самым незаконно сбыл 10 спичечных коробков с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой наркотического средства не менее 14,58 грамма. ФИО2, в свою очередь, ФИО2, передав в счет оплаты за наркотическое средство ФИО1 8 000 рублей, таким образом, незаконно приобрел для личного потребления без цели сбыта у ФИО1 10 спичечных коробков с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой наркотического средства не менее 14,58 грамма, которое, положив на заднее сиденье своего автомобиля ФИО4 г\н №, где незаконно хранил до 17.02.2020 г., когда оно было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Каннабис (марихуана) включена в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года, №681 (с последними изменениями и дополнениями) и отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I, Раздел «Наркотические средства»).

Общая масса каннабиса (марихуаны) составляет 14,58 г., что всоответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер.

Данные действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.228.1 ч.3 п.«б» УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. 

Данные действия ФИО2 суд квалифицирует по ст.228 ч.1 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При определении вида и размера назначаемого подсудимым наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства, смягчающиенаказание подсудимых, их данные, влияние назначенного наказания на исправление осужденных.

ФИО1 по месту фактического жительства характеризуется положительно (Т.2 л.д.151-153), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (Т.2 л.д.154-155), участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (Т.2 л.д.159), по месту работы характеризуется с положительной стороны (Т.2 л.д.160-164, 165).

В качестве смягчающего наказание подсудимого ФИО1 обстоятельства по каждому преступлению суд признает наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка - сына ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (Т.2 л.д.166), его раскаяние в содеянном, его объяснения (Т.1 л.д.16-18,79-80,121-122), поскольку в них после разъяснения положений ст. 51 Конституции РФ, ФИО1 подробно рассказал об обстоятельствах совершенных им преступлений.

Поскольку ФИО1 в ходе предварительного расследования давал последовательные и непротиворечивые показания, суд расценивает это как активное способствование расследованию преступлений, и также признает смягчающим наказание обстоятельством по каждому преступлению.

При назначении ФИО1 наказания по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд учитывает положения ст.66 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных законом, не имеется, в связи с чем при назначении наказания суд учитывает положения ст. 62 ч.1 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым ФИО1 преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения их категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ и назначение иного наказания за совершенные им преступления, чем лишение свободы. В то же время, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств и личности подсудимого, суд считает возможным при назначении наказания за каждое из совершенных преступлений применить положения ст.64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела, и не назначать при этом дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные ч.ч.1,3 и 4 ст.228.1 УК РФ.

Так как подсудимым ФИО1 совершена совокупность преступлений тяжкого, особо тяжкого и покушения на особо тяжкое преступление, окончательное наказание ему следует назначить по правилам ст.69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных за каждое из преступлений наказаний, в виде лишения свободы.

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ суд не усматривает, наказание в виде реального лишения свободы будет соответствовать целям, указанным в ст.43 УК РФ.

Видом исправительного учреждения ФИО1 следует избрать колонию строгого режима в соответствии со ст.58 УК РФ.

ФИО2 по месту жительства характеризуется положительно (Т.2 л.д.193-194), участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (Т.2 л.д.212), по месту работы характеризуется с положительной стороны (Т.2 л.д.213, Т.3 л.д.92-93).

Согласно справки ОГБУЗ «Губкинская ЦРБ» ФИО2 состоял на учете у врача 

<

данные изъяты>, проходил лечение, медицинскую и социальную реабилитацию, снят с учета в 2018 г. С 15.04.2016 г. по 05.10.2018 г. находился на диспансерном наблюдении у участкового врача-психиатра. В настоящее время находится на консультативном наблюдении у врача-психиатра. Диагноз: 

<

данные изъяты> (Т.2 л.д.196).

В качестве смягчающего наказание подсудимого ФИО2 обстоятельства суд признает его объяснения (Т.1 л.д.159-160, Т.2 л.д.67-68), поскольку в них после разъяснения положений ст.51 Конституции РФ, ФИО2 подробно рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья (Т.2 л.д.196).

Поскольку ФИО2 в ходе предварительного расследования давал последовательные и непротиворечивые показания, суд расценивает это как активное способствование расследованию преступлений, и также признает смягчающим наказание обстоятельством.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных законом, не имеется, в связи с чем при назначении наказания суд учитывает положения ст. 62 ч.1 УК РФ. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 426 от 12.03.2020 г. ФИО2 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. На период инкриминируемого ему деяния и в настоящее время обнаруживает признаки «Синдрома зависимости от алкоголя, ремиссия. И «Употребление канабиоидов с вредными последствиями». Однако мог как на период инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководил ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Наркоманией не страдает, в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации от наркотической зависимости не нуждается (Т.2 л.д.128-130).

Учитывая изложенные выше обстоятельства, конкретные обстоятельства по делу, данные о личности подсудимого ФИО2, установленные судом смягчающие наказание обстоятельства, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде исправительных работ с установлением размера удержаний из заработной платы осужденного в доход государства в пределе, указанном в ст.50 ч.3 УК РФ, считая, что таковой вид наказания, с учетом обстоятельств совершенного преступления, а так же данных о личности подсудимого будет способствовать его ориентации на исправление.

По состоянию здоровья ФИО2 ограничений к труду не имеет, оснований не назначать ему исправительные работы согласно ст.50 ч.5 УК РФ не имеется. 

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ суд не усматривает. 

Поскольку ФИО1 осуждается к реальному лишению свободы за особо тяжкие преступления, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу изменить ему меру пресечения на заключение под стражу и содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области. 

В соответствии со ст.72 ч.3.1 п.«а» УК РФ время содержания под стражей по день вступления приговора в законную силу засчитывается ФИО1 в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии со ст.81 УПК РФ: 

1) черный полимерный пакет: внутри со стеклянной банкой, объемом 0,7 л. с металлической крышкой (объект №1), листом бумаги (объект №2), шкатулкой с крышкой (объект №3), с частицами растительного вещества; 

полимерный пакет серо-коричневого цвета с ручками, внутри с двумя стеклянными банками с винтовой крышкой, одна с надписью «Икра мойвы», вторая «Томаты черри» (объекты №№4,5) с измельченным веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета; 

белый бумажный почтовый конверт, внутри со спичечным коробком «Списки Балабановские» (объект №6) с измельченным веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета; 

полимерный пакет белого цвета со стеклянной банкой с этикеткой «Томатная паста», закрытой винтовой крышкой с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета; 

полимерный пакет зеленого цвета внутри с газетным свертком и картонной коробкой с маркировкой «LED» с измельченным веществом растительного происхождения; 

полимерная накидка-плащ зеленого цвета, внутри которой деревянный ящик и полимерная емкость красного цвета, с измельченным веществом растительного происхождения; 

сверток из бумажного листа, внутри с прозрачным бесцветным полимерным пакетиком, внутри с веществом растительного происхождения зеленого цвета; 

прозрачный бесцветный полимерный пакет, внутри с 2 спичечными коробками, внутри каждого из которых с веществом растительного происхождения зеленого цвета; 

2) прозрачный бесцветный полимерный пакет, внутри с 2 спичечными коробками, внутри каждого из которых с веществом растительного происхождения зеленого цвета;

сверток, изготовленный из бумажного листа в линейку, с веществом растительного происхождения зеленого цвета различных оттенков; 

приспособление для курения в виде металлической головки; 

- находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Курчатовский» - уничтожить;

3) мобильный телефон марки «Samsung» с сим-картой, находящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Курчатовский» - передать по принадлежности ФИО1;

4) мобильный телефон марки «Honor» с сим-картой, выданный на хранение владельцу ФИО3, считать переданным по принадлежности; 

5) мобильный телефон марки «SonyZ-5», выданный на хранение владельцу ФИО2, считать переданным по принадлежности. 

Вопрос о процессуальных издержках разрешен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228.1, п.«б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по п.«б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, засчитав в срок наказания время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день лишения свободы. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком 1 (один) год и удержанием 10 % заработка в доход государства.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 

1) черный полимерный пакет: внутри со стеклянной банкой, объемом 0,7 л. с металлической крышкой (объект №1), листом бумаги (объект №2), шкатулкой с крышкой (объект №3), с частицами растительного вещества; 

полимерный пакет серо-коричневого цвета с ручками, внутри с двумя стеклянными банками с винтовой крышкой, одна с надписью «Икра мойвы», вторая «Томаты черри» (объекты №№4,5) с измельченным веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета; 

белый бумажный почтовый конверт, внутри со спичечным коробком «Списки Балабановские» (объект №6) с измельченным веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета; 

полимерный пакет белого цвета со стеклянной банкой с этикеткой «Томатная паста», закрытой винтовой крышкой с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета; 

полимерный пакет зеленого цвета внутри с газетным свертком и картонной коробкой с маркировкой «LED» с измельченным веществом растительного происхождения; 

полимерная накидка-плащ зеленого цвета, внутри которой деревянный ящик и полимерная емкость красного цвета, с измельченным веществом растительного происхождения; 

сверток из бумажного листа, внутри с прозрачным бесцветным полимерным пакетиком, внутри с веществом растительного происхождения зеленого цвета; 

прозрачный бесцветный полимерный пакет, внутри с 2 спичечными коробками, внутри каждого из которых с веществом растительного происхождения зеленого цвета; 

2) прозрачный бесцветный полимерный пакет, внутри с 2 спичечными коробками, внутри каждого из которых с веществом растительного происхождения зеленого цвета;

сверток, изготовленный из бумажного листа в линейку, с веществом растительного происхождения зеленого цвета различных оттенков; 

приспособление для курения в виде металлической головки; 

- находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Курчатовский» - уничтожить;

3) мобильный телефон марки «Samsung» с сим-картой, находящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Курчатовский» - передать по принадлежности ФИО1;

4) мобильный телефон марки «Honor» с сим-картой, выданный на хранение владельцу ФИО3, считать переданным по принадлежности; 

5) мобильный телефон марки «SonyZ-5», выданный на хранение владельцу ФИО2, считать переданным по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявить ходатайство о назначении судом защитника для участия в суде апелляционной инстанции в случае, если с защитником не будет заключено соответствующее соглашение.

Судья Д.В. Важенина